
Proyecto de Innovación 

Convocatoria 2021/2022

 Nº de proyecto: 290 

Desarrollo y aplicación de una metodología innovadora para realizar visitas 
técnicas virtuales a empresas y centros de investigación 

Responsable del proyecto: Ángeles Blanco Suárez 

Facultad de Ciencias Químicas 

Departamento de Ingeniería Química y de Materiales 



1. Objetivos propuestos en la presentación del proyecto (Máximo 2 folios) 

El objetivo general del proyecto de innovación docente fue el desarrollo de una 
metodología innovadora para desarrollar visitas técnicas virtuales, que permita a los 
alumnos conocer y visitar plantas industriales y/o centros de investigación de manera 
virtual. Para alcanzar este objetivo general, los objetivos específicos propuestos en la 
[...]
MovieMaker, iMovie o Clipchamp de Microsoft, por ejemplo. El archivo final del video 
tendría formato .mp4. 

Etapa 5. Difusión de la visita técnica virtual: La visita técnica virtual podría llevarse a 
cabo en hora de clase compartiendo el archivo .mp4 y estableciéndose un debate 
después de la visualización del video (modalidad de visita técnica virtual) o podría 
subirse a YouTube y compartir el enlace con los estudiantes a través del Campus virtual 
de la asignatura para su visualización previa a una visita presencial a una planta de 
características análogas (modalidad de aula invertida). 

 

 

 



Cervezas “La Cibeles”
Visita técnica virtual

Proyecto de Innovación Nº 290 (Convocatoria 2021/2022)

Departamento de Ingeniería Química y de Materiales

ANEXO 3. Introducción a las visitas técnicas virtuales



1. Introducción al proceso de fabricación de
cerveza en la fábrica de “La Cibeles”

2. Presentación y bienvenida por parte de David
Castro, fundador de la cerveza “La Cibeles”

3. Visita virtual a las instalaciones

Proyecto de Innovación Nº 100 (Convocatoria 2020/2021)



Proyecto de Innovación Nº 290 (Convocatoria 2021/2022)

1. Introducción al proceso de
fabricación de cerveza en la fábrica de 

“La Cibeles”



MATERIAS PRIMAS

Levadura

Agua Malta de cereales

Lúpulo



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

PROCESO



Proceso de trituración del grano de cereal en 
el que se consigue liberar las enzimas 
presentes en el grano obteniéndose la malta.

Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Molienda



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Maceración

Proceso enzimático en el que las enzimas de la 
malta convierten el almidón en azúcar fermentable. 
Se realiza a unos 80ºC de temperatura (mosto de 
cerveza o “sopa de cerveza”).



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Filtrado

El mosto de cerveza se separa del grano 
en la olla de filtrado.



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Cocción

El mosto de cerveza se cuece entre 60 y 90ºC 
con el lúpulo, que se añade en tres tiempos
obteniéndose una bebida dulce y amarga. 



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Fermentación

Se baja la temperatura hasta los 8ºC para añadir 
la levadura produciéndose la fermentación. En 
“La Cibeles” los fermentadores tienen una 
capacidad de 4.000 litros.



Molienda Maceración

FiltradoCocciónEnfriamiento

Fermentación

Llenado/Embotellado

Almacenamiento

Llenado/Embotellado

La recta final es la de llenado de barriles para 
las cañas de “La Cibeles” o el embotellado. 



Valorización de la fracción resto por meriólisis
Visita técnica virtual

Proyecto de Innovación Nº 290 (Convocatoria 2021/2022)

Departamento de Ingeniería Química y de Materiales



1. Introducción a la gestión de residuos

2. Valorización de residuos de la fracción resto

3. Selección de residuos y producción de pellets

4. Visita virtual a la planta de meriólisis de Filakovo



1. Introducción a la gestión de
residuos



Residuo: 
Cualquier sustancia u objeto del cual su 

poseedor se desprenda o tenga la 
intención u obligación de desprenderse



Clasificación de residuos
Ley 22/2011 

Según origen

Domésticos (RSU)
• Generados en actividad doméstica
• Asimilables generados en la actividad

comercial e industrial

Industriales
• Generados en procesos fabriles, de

transformación, o en la limpieza, uso o
mantenimiento de instalaciones industriales

Según riesgos

No peligrosos

Peligrosos
• Tienen alguna

característica del AIII
de la ley 22/2011

Según 
persistencia

Biodegradables

No 
biodegradables 

Ley 7/2022 



Orgánica     Resto

Pilas y AAEE

RSU

Otros



RESIDUO

RECURSO

PROCESO

Contaminación del 
aire

Contaminación del 
suelo

Contaminación del 
agua



Ahorro de 
materias primas

GESTIÓN

RECURSO

PROCESO

RESIDUO
Conservación

Sostenibilidad 
económica

Recogida, transporte, valorización y eliminación de los 
residuos, incluida la clasificación y otras operaciones 

previas; así como la vigilancia de estas operaciones y el 
mantenimiento posterior al cierre de los vertederos. 









Envases

Materia 
orgánica

Resto

La ley 7/2022, de 8 de abril Obliga a separar y valorizar los residuos: 
• papel, los metales, el plástico y el vidrio
• biorresiduos (orgánicos)
• Textiles, aceites, res. voluminosos



2. Valorización de residuos de la
fracción resto



3. Selección de residuos y producción
de pellets 









Selección de residuos 

Fracción 
resto



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Unidad de clasificación de residuos 



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Selección de residuos 

Fracción 
resto



Residuos

Aire

Pesados
Ligeros y polvo



4. Visita virtual a la planta de
meriólisis de Filakovo



Con el apoyo de:

Proyecto de Innovación Nº 290
Convocatoria 2021/2022

“Desarrollo y aplicación de una metodología innovadora para realizar 
visitas técnicas virtuales a empresas y centros de investigación”



VISITA VIRTUAL A LA ESTACIÓN DEPURADORA 
DE AGUAS RESIDUALES (EDAR)

Proyecto de Innovación Nº 290 (Convocatoria 2021/2022)

Departamento de Ingeniería Química y de Materiales



GENERACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URBANAS

AGUAS NEGRAS AGUAS GRISES

EDAR

100 m3 POR 
HABITANTE Y MES



NECESIDADES DE TRATAMIENTO

• Características del agua residual: DBO, sólidos en suspensión, pH, productos tóxicos

• Calidad del efluente de salida requerido por legislación

▪ RD 1/2001 Texto refundido Ley de Aguas
▪ RD 849/1986
▪ RD 817/2015 criterios de seguimiento y evaluación
▪ RD-Ley 11/1995  y RD 509/1996 Tratamiento ARU
▪ RD 1620/2007 reutilización de agua depurada
▪ Legislación local o nacional específica del punto de vertido

• Coste y disponibilidad de terrenos. Algunos tratamientos biológicos como el
lagunaje requieren mucho espacio y la viabilidad depende del coste del terreno

• Consideración de futuras ampliaciones o previsión de mayores restricciones de vertido

• Coste local del agua: Valorar tratamientos más avanzados en caso de necesidad de
recirculación por el elevado coste del agua en determinadas zonas



NECESIDADES DE TRATAMIENTO

▪ Operaciones/procesos físicos: Desbaste,
mezclado, sedimentación, flotación,
filtración, membranas

▪ Operaciones/procesos químicos:
Precipitación, floculación, adsorción,
intercambio iónico, desinfección

▪ Operaciones/procesos biológicos: Lodos
activos, reactores biológicos de membrana
(MBR), reactores biológicos secuenciales (SBR)



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

PRETRATAMIENTO



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: POZO DE GRUESOS Y DESBASTADO 

POZO DE GRUESOS REJAS DE DESBASTE



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: PRETRATAMIENTO 



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: DESARENADO-DESENGRASADO POR AIREACIÓN-FLOTACIÓN

DESARENADOR-DESENGRASADOR POR FLOTACIÓN AIREADA 



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

TRATAMIENTO PRIMARIO



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: TRATAMIENTO PRIMARIO 

LÍNEA DE 
FANGOS



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: TRATAMIENTO BIOLÓGICO 



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: OTROS TRATAMIENTOS BIOLÓGICOS

▪ AIREACIÓN PROLONGADA: Lodos activos mejorados para oxidación total

▪ ESTABILIZACIÓN POR CONTACTO: Uso de lodos ya estabilizados

▪ LAGUNAS AIREADAS: Balsas aireadas profundas donde no se recircula el lodo

▪ BALSAS DE ESTABILIZACIÓN: Lagunajes sin aireación. Relación simbiótica entre algas
(productoras de oxígeno) y bacterias (generan subproductos útiles para las algas)

▪ FILTROS PERCOLADORES: Se soportan para el crecimiento biológico

▪ BIODISCOS: Tratamiento aerobio con combinación de bacterias en suspensión y soportadas

▪ TRATAMIENTOS ANAEROBIOS: Tratamientos en ausencia de aire para promover la digestión y
generación de biogás rico en metano y otros componentes (CO2, H2S, NH3). Recomendable a
partir de DQO > 3.000 mg O2/L



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

DECANTADOR SECUNDARIO Y LÍNEA DE LODOS



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: DECANTADOR SECUNDARIO Y LÍNEA DE LODOS



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 

TRATAMIENTO TERCIARIO



ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES: TRATAMIENTOS TERCIARIOS

▪ ADSORCIÓN EN CARBÓN ACTIVO: Retención de contaminantes del agua en baja concentración 
en la superficie de la fase sólida (carbón activo) 

▪ INTERCAMBIO IÓNICO: Soporte e intercambio de iones de especie diferente pero misma carga 
sobre la superficie de un sólido por fuerzas electrostáticas

▪ ÓSMOSIS INVERSA: Filtración por membranas semipermeables de sólidos disueltos del agua 
por medio de elevada presión

▪ ELECTRODIÁLISIS: Separación de sales por uso de una corriente eléctrica y membranas 
semipermeables

▪ CLORACIÓN: Aplicación de cloro para desinfección del agua. 

▪ OZONIZACIÓN: Aplicación de ozono para desinfección del agua

▪ ULTRAVIOLETA: Aplicación de radiación UV-C para desinfección del agua. Válido para aguas sin 
turbidez ni color.

▪ PRECIPITACIÓN QUÍMICA: Eliminación del fósforo por precipitación de fosfatos empleando 
Fe3+, Ca2+ o Al3+



¿QUÉ PASA SI…?



Con el apoyo de:

Proyecto de Innovación Nº 290
Convocatoria 2021/2022

“Desarrollo y aplicación de una metodología innovadora para realizar 
visitas técnicas virtuales a empresas y centros de investigación”



Proyecto de Innovación Docente Nº 290 (Convocatoria 2021/2022) 
 

ANEXO 4. Rúbrica de evaluación de las visitas virtuales a las instalaciones 

Video:_________________________________________________  

Titulación: _____________________________________________ 

Asignatura:  ____________________________________________ 

CATEGORÍA 4 3 2 1 Puntuación 
Sonido  Los sonidos importantes y la 

narración se escuchan 
claramente. Se ha filtrado el 
sonido del ambiente no 
deseado en la grabación.  

Los sonidos importantes y la 
narración se escuchan 
claramente. No se ha filtrado 
completamente el sonido del 
ambiente no deseado en la 
grabación.  

Por lo menos los sonidos 
importantes y la narración 
se entienden. No se ha 
filtrado el sonido ambiente  

Se ha prestado poca atención 
para asegurar la calidad del 
sonido y alguna parte del mismo 
no se escucha con suficiente 
claridad como para seguir el 
video  

   

Imagen  Las imágenes tienen buena 
definición, nitidez brillo y 
contraste  

La definición, nitidez brillo o 
contraste de algunas imágenes 
puede mejorarse, pero se ven 
correctamente  

La calidad de las imágenes 
permite entender el video, 
pero es muy baja. La 
nitidez brillo o contraste 
son claramente mejorables  

Se ha prestado poca atención 
para asegurar la calidad de la 
imagen y alguna parte del video 
se ve con suficiente claridad 
como para comprenderlo  

   

Accesibilidad-
conexión  

El video se ha reproducido 
inmediata y fácilmente, sin 
interrupciones ni saltos  

Hay algunos problemas de 
acceso al video o una lenta 
descarga, pero después el vídeo 
se ha reproducido 
correctamente sin 
interrupciones ni saltos  

El vídeo se ha reproducido 
por completo, pero con 
alguna interrupción o salto  

Hay algunos problemas de acceso 
al video o una lenta descarga, y 
además, el vídeo se ha 
reproducido lentamente con 
interrupciones  

   

Adquisición y 
mejora de 
competencias  
 

 

 

Los contenidos del video me 
han permitido aumentar los 
conocimientos y competencias 
propias de esta asignatura  

Los contenidos del video me 
han permitido reforzar los 
conocimientos y competencias 
propias de esta asignatura  

Los contenidos del video 
están relacionados con la 
asignatura, pero no han 
supuesto ninguna 
contribución nueva ni 
refuerzo de los 
conocimientos y 
competencias propias de 
esta asignatura  

Los contenidos del video no 
tienen relación ninguna con esta 
asignatura  

   



Proyecto de Innovación Docente Nº 290 (Convocatoria 2021/2022) 
 

Comprobación y 
aplicabilidad de 
los fundamentos  

El video me ha permitido 
comprobar la aplicación de 
fundamentos estudiados en 
esta asignatura  

El video me ha permitido 
comprobar la aplicación de 
algunos fundamentos 
estudiados en esta asignatura, 
aunque de forma indirecta  

El video está claramente 
relacionado con la 
asignatura, pero no 
muestra la aplicación de 
ninguno de los 
fundamentos estudiados 
en ella  

Los contenidos del video no 
tienen relación ninguna con esta 
asignatura  

   

Diferenciación 
de equipos  

En el video se muestran los 
diferentes equipos que 
constituyen la planta con 
imágenes de los mismos que 
permiten ver su 
funcionamiento  

En el video se muestran los 
diferentes equipos que 
constituyen la planta con 
imágenes o explicaciones de los 
mismos que permiten ver el 
funcionamiento de los más 
relevantes, pero algunos de los 
equipos relevantes no están 
identificados o no se muestran  

En el video se muestran los 
equipos clave de la planta 
con imágenes de los 
mismos que en la mayoría 
de los casos muestran su 
funcionamiento, pero no se 
identifican o bien no se 
entiende el 
funcionamiento de la 
planta  

No se muestran imágenes de los 
equipos que constituyen la 
planta.  

   

Utilidad Creo que este video me ha sido 
útil para conocer cómo es el 
proceso y creo que debería 
emplease en la asignatura  

Creo que este video me ha sido 
útil para conocer cómo es el 
proceso y podría emplease en la 
asignatura.  

Creo que este video me ha 
sido útil para conocer 
cómo es el proceso, pero 
su empleo en la asignatura 
no contribuye a la mejora 
de la misma  

Creo que este video no podría 
emplease en la asignatura.  

   

Necesidades 
formativas  

El video incluye una parte 
formativa que lo relaciona con 
la teoría de la asignatura y 
permite integrarlo en ella  

El video incluye una parte 
formativa que lo relaciona con 
la teoría de la asignatura, pero 
débilmente  

El video incluye una parte 
formativa, pero sin relación 
con la teoría de la 
asignatura  

El video no incluye ninguna parte 
formativa.  

   

PUNTUACIÓN TOTAL  

 



Proyecto de Innovación Docente Nº 290 (Convocatoria 2021/2022) 
 

 

ANEXO 5. Resultados medios de la rúbrica de evaluación de las visitas virtuales a las instalaciones 

 

CATEGORÍA Cervezas “La Cibeles” Landfill Solutions EDAR 

Sonido  3 3,5 4  

Imagen  4 3,5 4 

Accesibilidad-conexión  4  4 4 

Adquisición y mejora de competencias 4 3,5 4 

Comprobación y aplicabilidad de los fundamentos  4 3,5 4 

Diferenciación de equipos  4 4 4 

Utilidad  4 3,5 4  

Necesidades formativas  4 3,5 4 

PUNTUACIÓN 31 29 32 
 



Proyecto de Innovación Docente Nº 290 (Convocatoria 2021/2022) 
 
 

ANEXO 6. Webminar para transferencia de resultados del proyecto 

Enlace de la reunión: meet.google.com/hwr-fewe-esf 

Fecha: 20/12/2022, 13:00 h 

Asistentes: 

- Ángeles Blanco Suárez (UCM-Profesora-IP) 
- Ana Balea Martín (UCM-Profesora) 
- M. Dolores de Ávila Romero de Hidalgo (UCM-Profesora) 
- Elena de la Fuente González (UCM-Profesora) 
- Noemí Merayo Cuevas (UPM-Profesora) 
- M. Concepción Monte Lara (UCM-Profesora) 
- Jesús Plaza (UCM-PAS) 
- Antonio Tijero Cruz (UCM-Profesor) 
- Hongyu Xu (UCM-Estudiante) 

 

 

 

 

 



Proyecto de Innovación Docente Nº 290 (Convocatoria 2021/2022) 
 
 

 

 

 

 

 


	Anexo 3. Introducción a las visitasvirtuales.pdf
	Introducción Landfill Solutions.pdf
	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11